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Forord 
 
Denne rapporten er et resultat av en forespørsel fra Øst Telemark Brukseierforening v. 

direktør Nikolai Østhus om å delta i arbeidet med å lage en restaureringsplan for Måna 

elv, Tinn kommune i Telemark. Dette har vært et nært samarbeid med Feste Grenland as, 

ved Trond Endresen, Jan Inge Bjørgan, Tone Telnes og Jan Feste. En samlet oversiktlig 

landskapsplan er tidligere utarbeidet. Foreliggende rapport utdyper og detaljerer tilstand 

og tiltak i selve elveleiet i Måna. Måna elv er siden 1906 sterkt berørt av omfattende 

vassdragsutbygging. Elven har i dag bare restvannføring, og er også kanalisert på de 

nederste 4 km. Dagens tilstand og forslag til tiltak er basert på feltarbeid og tidligere 

fiskebiologiske undersøkelser (Jan Heggenes). Selve det detaljerte planforlaget er i all 

hovedsak basert på arbeid med digitalisert kartverk (Jostein Sageie).  

 

Vi takker Øst telemark Brukseierforening og Feste Grenland as for samarbeidet.  

 
 
 
 
Bø, 05.12.2006 
 
 
 
 
Jan Heggenes      Jostein Sageie 
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Sammendrag 
 

Måna som renner fra Møsvatn til Tinnsjø, har en naturlig gjennomsnittsvannføring på 52 

m3s-1, men har etter reguleringsinngrep i perioden 1906-1957 bare restvannføring. Den 

nedre del av Måna (ca. 4 km; Gaustå bru – Tinnsjø) er også kanalisert (ca. 1980). Dette 

har hatt negative konsekvenser for leveforholdene bl.a. for ørret som er den dominerende 

fiskeart. En nylig innført art, ørekyte, er i ferd med å etablere seg i elva. På oppdrag fra 

Øst Telemark brukseierforeniong er nåværende habitatforhold systematisk klassifisert 

(morfodynamisk enhet, mesohabitat, strømtype) og kartlagt i felt på en ca. 400 m lang 

strekning nedstrøms dam Mæland ved Kirkesvingen (Rjukan kirke), og på den kanaliserte 

strekningen Gautå bru – Tinnsjø (ca. 4 km). Basert på en gjennomgang av kjente typer 

rehabiliteringstiltak, er aktuelle rehabiliteringstiltak foreslått bl.a. under disse 

forutsetninger: 1) mest mulig naturlig, 2) sammenheng med omliggende landskap, 3) 

rehabilitere økologisk dynamikk, 4) rekruttering av ørret til Tinnsjø og 5) større stedegen 

ørret, 6) øke verdien for friluftsliv (herunder fritidsfiske), 7) lage et 

demonstarsjons’vindu’ for ulike typer tiltak, 8) hovedstrukturen på den kanaliserte 

strekning kan ikke endres (sikkerhetshensyn), 9) dimensjonerende sommervannføring på 

ca. 4 m3s-1 med flommer på maks. 200 m3s-1. Tilstand og tiltak er digitalisert og vist på 

detaljerte kart. Dominerende habitattyper i dag er grunne, ikke-turbulente glidninger og 

turbulente småstryk. Viktige typer av tiltak som foreslås er strømkonsentratorer i form av 

(semi)naturlige grusøyrer, utgravinger, utlegging av blokk og ombygging av eksisterende 

terskler. 

 

 

 
Emneord: elv, ørret, regulering, vannføring, habitat, rehabilitering 
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1. Innledning 
 

Ubygging av Møsvatn og dermed Måna startet med bygging av dam i Møsvatn i 1905-

1911 og byggingen av Vemork kraftstasjon. Denne utbyggingen endret vannførings-

forholdene og dermed leveforholdene for ørret (Salmo trutta) som var eneste fiskeart av 

betydning i Måna. Den første reguleringen endret ikke vesentlig total årlig vannføring, 

men førte til høyere vintervannføring og lavere flomtopper. Det fysiske elveleiet eller 

lengden på vannførende strekning i Måna nedstrøms Rjukanfossen ble i liten grad berørt. 

I 1912-16 ble imidlertid de øvre 5 - 6 km av Måna tørrlagt (bare restvannføring) gjennom 

bygging av Såheim kraftstasjon som tok inn vannet fra undervann Vemork. I 1953 - 55 og 

1957 ble de øvrige større utbyggingene i Måna, Moflåt og Mæl, gjennomført. Vannet ble 

nå tatt inn med dam undervann Såheim (dam Mæland) og dam Dale (nedertse dam i 

Måna), og slippes ut ved Mæl, dvs. nesten i Tinnsjø (Fig. 1). Strekningen Såheim - Dale 

og Dale - Tinnsjø (hhv. ca. 5,5 og ca. 8 km; Fig. 1) har siden vært tørrlagt og undergitt 

restvannføring. Dette har ført til store, negative endringer i habitatforholdene for fisk. 

Dammen ved Dale stenger også for videre oppvandring av fisk. Gyteørret fra Tinnsjø 

gikk tidligere opp til Rjukanfossen. I 1985-91 ble dessuten de nederste 4 km av Måna 

kanalisert av Norges Vassdrags og Energiverk (NVE). Dette endret det fysiske elveleiet 

vesentlig, og dermed habitat for fisk. Disse regulerings- og kanaliseringsinngrepene har 

derfor hatt store konsekvenser for Måna som leveområde for ørret, og har påvirket 

bestandsforholdene vesentlig6,7,8. Omkring 1980 ble også ørekyt (Phoxinus phoxinus) 

påvist i Tinnsjø. Ørekyt er, i motsetning til de andre kjente fiskeartene i Tinnsjø, en 

potensiell konkurrent til ørret også i rennende vann12,17. 
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Figur 1. Øverst: Kart over Måna-vassdraget fra Møsvatn (venstre) til Tinnsjø (høyre) 

med alle kraftstasjonene (firkanter) og vanninntakene (runde). Nederst: profil av den 

samme elvestrekningen. 

   

Habitatforholdene for ørret i Måna er svært varierende pga. regulerings-inngrepene. De 

nederste 4 km mot Tinnsjø (fra Gaustå bru) er kanalisert og derfor ensartede brede og 

grunne (Fig. 2). Dette påvirker bestandsforholdene6. Restvannføringen er normalt sett 

svært lav i forhold til naturlig vannføring og størrelsen på elveleiet, særlig rett nedstrøms 

inntaksdammer som ved Kirkesvingen (Fig. 3) og dam Dale (Fig. 4), 
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Figur 2. Kanalisert strekning av Måna nedstrøm Gaustå bru. 

 

 

men avbrytes av kortere eller lengre høyere vannføringer og/eller flomtopper i forbindelse 

med manøvrering av Moflåt og tildels Mår kraftverk. Dette påvirker både 

vannføringsforhold og temperatur. Begge deler er vesentlig for ørretproduksjon6,7,8.  
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Figur 3. Tørrlagt strekning i Måna ved Kirkesvingen ved Rjukan kirke. 

 

Figur 4. Tørrlagt strekning i Måna nedstrøms dam Dale. 
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Målsettinger med fiskebiologisk arbeid i Måna er å rehabilitere elven som gyte- 

oppvekst- og  rekrutteringselv for Tinnsjø og som leveområde for stasjonær elveørret. 

Dette faller i stor grad sammen med landskapsestetiske hensyn. Begge deler vil øke 

elvens verdi for fiske og friliftsliv.  Det er også et ønske om å kunne bruke 

rehabiliteringstiltak i Måna som et demonstrasjonsvindu for denne type tiltak. 

Foreliggende rapport vil, sammen med Måna oversiktlig landskapsplan4, være et viktig 

grunnlag for det videre arbeidet med rehabiliteringstiltak i Måna. 

 

Laboratorium for ferskvannsøkologi og innlandsfiske (LFI) ved Universitetet i Oslo har 

tidligere gjennomført flere fiskeribiologiske undersøkelser i Måna6,7,8,9. Denne 

informasjon er sammen med feltarbeid gjennomført vår/sommer 2006 i forbindelse med 

foreliggende prosjekt, den kunnskap vi har om de krav ørret stiller til sitt oppvekstområde 

(habitat), og kunnskap fra undersøkelser omkring vannstandsvariasjoner i regulerte elver, 

lagt til grunn for forslagene til rehabiliteringstiltak i Måna.  

 

 

2. Metoder 

Nåværende tilstand mht. habitatforhold i Måna, ble systematisk kartlagt i felt. Tilstanden 

på hele kartlagte strekning er også dokumentert fotografisk. Restvannføringen i elva var 

variabel under feltarbeidet, hovedsakelig avhengig av avstand til oppstrøms 

kraftverksinntak (Fig. 3, 4). På den øvre aktuelle strekning, Kirkesvingen (ca. 400 m), var 

det svært liten eller ingen vannføring nedstrøms inntaksdam for Moflåt kraftstasjon (Fig. 

1, 3). På den nedre aktuelle strekning, fra Gaustå bru til innløp Tinnsjø (ca. 4 km), var 

vannføringen anslagsvis 1 til 3-4 m3s-1 ved hhv. Gaustå bru og innløp Tinnsjø (Fig. 5-6). 

Samløpet med sideelven Midøla ved Miland bidrar vesentlig til å øke restvannføringen i 

Måna på den nederste km mot Tinnsjø. 
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Figur. 5. Måna sett nedstrøms fra Gaustå bru med vannføring ved klassifisering av 

habitattilstand. 

 

Figur. 6. Måna sett oppstrøm mot nederste terskel før innløp i Tinnsjø med vannføring 

ved klassifisering av habitattilstand. 
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Nåværende tilstand mht. morfodynamisk enhet, mesohabitat og strømtype ble klassifisert 

visuelt og avgrenset i felt på kart i målestokk 1:1000. Klassifikasjonsystemet framgår av 

Tab. 1 og 2. 

 

Tabell 1. Klassifisering ved observasjon av morfologiske enheter og mesohabitater ved morfologi og strømtype: forklaring 
av skjema1,13,15,16. 

Morfologisk  

Enhet 

Kode Mesohabitat Fluvio-morfologiske karakterer for identifisering i  felt Strømtype 

1. Utgravd  

Kulp 

1 Evje Ikke netto nedstrøms strøm. Refleksjoner blir ikke brutt. 

Fyller (hele) elvebredden 

Nesten ikke merkbar strøm 

 2 Renne, ål Som ovenfor 

 

Nesten ikke merkbar strøm 

 3 Midt-strøms Som ovenfor 

Dyp, sakte eller stille parti vann (mellom stryk enheter) 

Nesten ikke merkbar strøm 

 4 Samløpende Som ovenfor 

 

Nesten ikke merkbar strøm 

 5 Side Som ovenfor 

 

Nesten ikke merkbar strøm 

 6 Overfall Som ovenfor 

 

Nesten ikke merkbar strøm 

2. Oppdemt 

Kulp 

7 Organisk 

(trær o.l.) 

Som ovenfor 

Hindringen synlig 

Nesten ikke merkbar strøm 

 8 Bever Som ovenfor 

Hindringen synlig 

Nesten ikke merkbar strøm 

 9 Skred Som ovenfor 

Hindringen synlig 

Nesten ikke merkbar strøm 

 10 Bakvann Som ovenfor 

Samløp med hovedelv i en ende. Ofte med vegetasjon 

Nesten ikke merkbar strøm 

 11 Gammelt løp Som ovenfor 

 

Nesten ikke merkbar strøm 

 12 Terskel 

(kunstig) 

Som ovenfor 

 

Nesten ikke merkbar strøm 

 13 Marginalt 

dødvann 

Lokalisert til elvekantene (ved kanten av blankstryk), svinger 

eller andre hindringer i elva 

Strømtype som for kulp, men fyller ikke (hele) elvbredden 

Nesten ikke merkbar strøm 

3. Ikke- 

turbulent 

14 Glidning Uniform, merkbar nedstrøms vannbevegelse er jevn (ingen 

virvler). Refleksjoner blir forstyrret av turbulente virvler. 

Svak og jevn opp mot grensen

til turbulent 
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Jevnt lang-profil med noen horisontale virvler. 

(Ofte lokalisert oppstrøms stryk og fall.) 

 15 Blankstryk, 

grunn 

Ingen bølger, men klar nedstrøms vannbevegelse med en 

forstyrret småbrutt overflate 

Småbrutt overflate med 

bølgende lang-profil 

 16 Blankstryk, 

dyp 

Som ovenfor. 

Dyp, raskt-flytende. Som regel i forbindelse med (hard)stryk. 

Småbrutt overflate med 

bølgende lang-profil 

 17 'Kok' Bølgegang når oppstrømmer bryter overflaten. Sekundær 

strøm tydelig som vertikale og horisontale virvler. 

Sakte vann: lokalisert ved elvekanter og meandersvinger 

Raskt vann: Turbulent område lokalisert mellom habitater i  

en ustabil elveseng. Som regel småskala. 

Høyt vann: turbulent område mellom blokk/fjell 

Oppstrømmer 

 

 

 

Brutte stående bølger, blir 

kaotiske ved svært høyt vann

4. Turbulent 18 Småstryk Turbulent overflate med oppstrøms-vendte små stående  

bølger som ikke er brutt, over sand til rullesteins substrat. 

Grunnere enn tilstøtende mesohabitater. 

Ubrutte eller små brutte  

stående bølger 

 19 Blokkstryk Som ovenfor 

Grovere substrat 

Ubrutte eller små brutte  

stående bølger 

 20 Hardstryk Høygradient strekning over/mellom rullestein, blokk eller  

fjell ved moderat høyt vann. Noe hvitt vann. 

Hindringer ligger under vann. 

Brutte stående bølger, blir 

kaotiske ved (svært) høyt vann

 21 Hard smalstryk Som ovenfor, strømmen presset sammen  

 22 Kaskade Blokk bryter tilfeldig overflaten på strekning med stort fall. 

Blanding av hardstryk og overfall – smalstryker når vannet  

strømmer forbi oppstrømssiden av substratet, brutte stående 

bølger på nedstrømssiden av substratet. 

Brutte stående bølger, blir 

kaotiske ved (svært) høyt vann

Chute 

5. Trappe- 

Kulper 

23 Kvitstryk/kulp Blokk organisert i (trappe)trinn tvers over elva  

 24 Overfall Lavt kurvet overfall i kontakt med substratet  

– noen ganger som del av trappe-kulp strekninger 

Brutt eller ubrutt overflate me
profil, chute 

6. Vannfall 25 Fritt fall Vannet faller vertikalt - kan skille seg fra bakveggen til 

det vertikale objekt 

Vertikalt fritt fall 
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Tabell 2. Beskrivelse av strømtyper som brukes for å identifisere mesohabitater i felt13,15,16. 

Kode Strømtype Beskrivelse for felt identifisering Tilknyttede mesohabitater 

1 Nesten ikke  

merkbar strøm 

Overflateskum ser ut til å være stillestående og refleksjoner på over- 

flaten blir ikke forvrengt. 

En kork/pinne på vannoverflaten forblir liggende stille 

Kulp – fyller vanligvis hele 

elvebredden 

Marginalt dødvann – fyller ikk

hele elvebredden 

2 Svak og jevn opp  

mot grensen til 

turbulent 

Strøm hvis styrke er så lav at det oppstår svært lite overflateturbulens. 

Svært små celler med turbulent strøm er synlige, og  refleksjoner blir 

(litt) forvrengt, og skum på overflaten beveger seg nedstrøms. 

En pinne som settes vertikalt i vannstrømmen skaper en oppstrøms 

V i overflaten 

Glidning 

3 Oppstrøm Sekundære strømceller synlige på overflaten som vertikal 'koking'   

eller sirkulære horisontale virvler 

'Kok' 

4 Småbrutt overflate 

Krusning 

Overflate-turbulens skaper ikke stående bølger, men symmetriske 

krusninger som hovedsaklig beveger seg nedstrøms  

Blankstryk 

5 Ubrutte stående 

Bølger 

Bølgende lang-profil med stående bølger hvor innsvingen står  

oppstrøms, men uten å bryte (hvitt) 

Småstryk 

6 Brutte stående  

Bølger 

Hvite 'tumlende' bølger med innsvingen stående oppstrøms. 

'Brusende' vannstrøm 

Hardstryk 

Kaskade; på nedstrømssiden a

blokk deler strømmen seg elle

'bryter' 

7 Chute Rask, jevn strøm på grensen til turbulent over blokk eller fjell.  

Strømmen er i kontakt med substratet, og samles oppstrøms,  men 

deles nedstrøms. 

Overfall; chute strøm over  

områder av bart fjell  

Kaskade; chute strøm over  

enkelt-blokk 

8 Fritt fall Vertikalt vannfall og uten hindring fra et klart objekt,  

vanligvis mer enn 1m  høyt og ofte over hele tverrsnittet 

Vannfall 

9 Kaotisk   

 

 

Alle data fra felt ble overført på digitale kart og bearbeidet, presentert og lagret i ArcView GIS v. 3.3. 
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3. Undersøkelsesområder og tilstand 
 

Møsvatn som ble regulert første gang i 1906 (Fig. 1; 900.0 - 918.5 moh.), har et alpint 

nedbørfelt på 1498 km2, er 38 km langt med et overflateareal på max. 77.8 km2 og min. 

28.3 km2. Totalt vannvolum er 1064 mill. m3, og årlig vannføring ut (1990-99) er 1643,2 

mill m3. Det gir en naturlig årlig middelvannføring i Måna på 52,1 m3s-1.  

 

Forekommende fiskearter i Måna er først og fremst ørret. Røye (Salvelinus alpinus) ble 

sannsynligvis innført til Møsvatn omkring 1920, men har forekommet naturlig i Tinnsjø 

siden siste istid5. Den kan forekomme sporadisk i Måna, men danner ikke faste bestander. 

Ørekyte (Phoxinus phoxinus) har av ukjente årsaker nylig blitt innført i Tinnsjø og 

Møsvatn, og er nå også fåtallig forekommende i Måna. Arten er trolig i ekspansjon, og er 

en sterk konkurrent til ørret på rennede vann hvor den etablerer seg 

 

Møsvass-dammen hindrer utvandring av fisk til øvre Måna (siden 1906), men i perioden 

1906-1926 ble vannet tappet i elveleiet. Siden 1926 tas vannet direkte fra Møsvatn inn i 

Frøystul kraftverk, med undervann direkte i Skarfossdammen (Fig. 1). Det er ikke pålagt 

minstevannføringer på mellomliggende elvestrekning på ca. 2.5km, og det er normalt 

ikke overløp fra dammen.  

 

Fra magasinet i Skarfossdammen (Fig. 1) tas vannet direkte inn i Vemork og Såheim 

kraftstasjoner (fallhøyde 575m). Undervann Såheim (6km nedstrøms Rjukanfossen i 

nedre Måna) går direkte i Moflåt kraftverk ved Moflåt dammen (siden 1951; Fig. 1). 

 

3.1. Kirkesvingen 
 

Den øverste elvestrekningen i Måna som er aktuell for rehabilitering og omhandlet her, er 

Kirkesvingen som ligger direkte nedstrøms dam Mæland (inntak Moflåt kraftstasjon; Fig. 

7-8). 
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Figur 7. Inntaksdammen til Moflåt kraftstasjon (øverst) og veibru ved Rjukan kirke. 
Dammen er øvre og veibru nedre avgrensning for elvestrekningen ved Kirkesvingen. 
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Figur 8. Øvre og nedre del av Kirkesvingen, begge sett nedstrøms. 
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Kirkesvingen utgjør en nær tørrlagt elvestrekning på ca. 400 m som gir et lite tiltalende 

visuelt inntrykk (Fig. 3). Dagens habitattilstand er i dag karakterisert ved grunne, 

stillestående vannansamlinger over rullestein (øvre del) og små kulper mellom stor blokk 

(midtre og nedre del) (Figur 8-9). Periodevis tørrlegging gjør at dette er marginale 

leveområder for ørret som kan finne refugier i noen småkulper i tørre perioder.  
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Måna elv fra dam Mæland (inntak til Moflåt kraftstasjon) og ca. 6 km nedstrøms til dam 

Dale går hovedsaklig i det gamle naturlige elveleiet. Kortere deler av strekningen er 

betydelig forbygd.  Disse finnes på en ca. 3 km lang strekning nedstrøms dam Mæland og 

ca. 1,5 km ved Svadde. Elva har et variabelt forløp, fra bred og grunn (eks. Svadde) til 

svært stri og storsteina (eks. ved innløp Kvitåa). Ikke pålagte minstevannføringer betyr at 

restvannføringen er svært liten fordi det nesten ikke er lokalt nedbørfelt. Det slippes 

normalt ikke vann annet enn av hensyn til kjøring av kraftverkene. Ved vannføringer 

mindre enn 10 m3/s kjøres ikke Moflåt kraftstasjon, og restvannet går i elveleiet. 

Strekningen dam Mæland - dam Dale er foreløpig ikke aktuell for tiltak, og behandles 

derfor ikke videre i denne rapporten.  

 

 
3.2. Måna elva fra dam Dale 
 

Undervann Moflåt kraftverk går direkte i det lille elvemagasinet ved dam Dale og derfra 

direkte i Mæl kraftverk (siden 1957). Dam Dale stopper all oppvandring av fisk (iallfall 

siden 1957). For Måna på strekningen fra dam Dale til Tinnsjø er det heller ingen 

minstevannføring nedstrøms dammen, og ikke overløp, annet enn når Mæl kraftverk ikke 

er i funksjon (Fig. 4). Det er derfor liten eller ingen nedvandring av fisk. Fra nedstrøms 

dam Dale er det fri vandringsvei i Måna 8 km til innløp Tinnsjø, hvor undervann Moflåt 

også kommer inn (Fig. 10). Her kan ørreten derfor vandre opp slik den har gjort siden 

siste istid, men vannføringen er sterkt redusert. Vanlig restvannføring er svært variabel, 

men er ofte mindre enn 1 m3s-1 på den øvre del av strekningen og noe større etter samløp 

med Middøla, mens Måna historisk hadde en middelvannføring på over 50 m3s-1. 

 



 

 18

 

Figur. 10. Måna sett oppstrøms (fra veibru ved Mel) med kanal undervann fra Mel 

kraftstasjon til venstre og restvann i Måna til høyre.  

 

 

Tinnsjø (40km) er regulert 187.2-191.2 moh. siden 1890 (nedbørfelt 1501km2, overflate-

areal 51 km2, vannvolum 9700x106m3; middeldyp 190 m (max. 434 m)). Ørret og røye 

vandret naturlig inn etter siste istid11, muligens også abbor (Perca fluviatilis). Ørret har 5 

mulige rekrutteringselver i Tinnsjø, og Måna synes fremdeles å være den viktigste5.  

 

Fra innløpet i Tinnsjøen på de ca. 8 km opp til dam Dale, ligger Måna elv like ved RV  

fra Tinnoset/Gransherad. De nedre ca. 4 km opp til bru ved Gaustå er sterkt forbygd og 

kanalisert med i alt 6 kunstig anlagte terskler (Fig. 6). Det er på denne strekningen det er 

aktuelt med tiltak i denne omgang. De øvre ca. 4 km fra Gaustå bru og oppstrøms til 

kraftverksdammen ved Dal går i det gamle naturlige elveleiet (Fig. 11). Strekningen er 

foreløpig ikke aktuell for tiltak, og behandles derfor ikke videre i denne rapporten.  
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Elva er bred og grunn, spesielt på de nedre deler. Ikke pålagte minstevannføringer betyr 

at restvannføringen øker noe nedover. I tørre perioder om sommeren slippes vann fra 

dammen ved Dal av hensyn til jordbruket. Ved vannføringer mindre enn 15 m3/s kjøres 

ikke Mæl kraftstasjon, og restvannet går i elveleiet.  

 

 

Figur. 11. Måna sett oppstrøms ved Fredheim, ca. 1 km nedstrøms dam Dale.  

 

 

Tilstanden på den aktuelle 4 km lange strekningen Gaustå bru – Tinnsjø ble klassifisert 

mht. morfodynamisk enhet, mesohabitat og strømtype (Fig. 12). Den er dominert av 

brede grunne, relativt stilleflytende habitater som gir relativt gode oppvekstområder for 

ungfisk når det er vann, men begrenset med gode leveområder for større, stasjonær ørret 

(Tabell 3). Mer detaljerte kart over habitattilstanden er i Vedlegg I. 
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Polygon Morfo 

dynamisk 
enhet 

Meso 

habitat 

Areal  

(m2) 

Strøm

type KOMMENTARER 

0 4 19 191 20  

1 4 19 1704 6  

2 4 18 2385 4  

3 4 19 461 5  

4 5 23 795 2 Blanding flowtype 2-6. Blokk 0.5-1m. Grus°yr pÕ begge sider. Bruk sving som meander. Moderat gradient. 

5 4 19 1725 6 Mer gradient Õ spille med. nesten ikke vann. Habitat antatt. Blokk 0.5-2m, ingen dypÕl, noe step pools pÕ lite vann. 

6 4 19 223 6  

7 1 3 1228 2 Overgang morphunit 1-2 

8 3 14 581 2 Overgang flowtype 2-4. 

9 4 18 1901 5 Overgang flowtype 5-6. 

10 4 18 553 6  

11 3 15 409 2 Overgang flowtype 2-4. 

12 3 14 282 2  

13 3 14 421 4 Overgang flowtype 4-5. 

14 4 18 298 5  

15 3 15 443 2 Overgang flowtype 2-4. 

16 4 18 191 5  

17 3 15 406 2  

Tabell 3. Klassifiserte morfodynamiske enheter, mesohabitatyper og deres areal, strømtyper og kommetarer i Måna på undersøkte strekninger. 
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18 3 16 164 1  

19 3 13 826 1 Overgang flowtype 1-2. 

20 2 12 4061 1  

21 4 19 231 7  

22 4 18 200 6 Overgang flowtype 6-5. 

23 3 16 198 1  

0 0 0 315 0  

24 3 13 3541 1 Overgang habtype 13-16, overgang flowtype 1-2, grunt med oppstikkende stein, sub ok 5-15cm. 

25 3 14 3362 5 Veksler med 4,18,4, sub. ok 10-20cm, blokk-stein kant, substratmessig ok, men mÕ brytes m. smÕ buner/str°mvridere. 

26 4 18 1971 4 Veksler med 3, 14,5. Se overnfor. 

27 3 16 713 1  

28 4 18 639 4  

29 3 14 581 2 Overgang flowtype 2-4. 

30 4 18 2320 4 Grunn stryk, beholde som den er. Kan tas ut noe masse for Õ fordype, kan ogsÕ legge ut blokk som skjul. 

31 3 13 1134 2 Overgang flowtype 1-2. 

32 4 18 2906 4 Geunn og bred stryk som mÕ smalnes og fordypes. 

33 3 13 1852 1 Grunt (0.5m) og ensarta terskelbasseng, mÕ endres betydelig. 

34 2 12 1396 1 MÕ fordypes. 

35 4 19 390 7 Terskeloverfall. 

36 3 16 450 1  
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37 3 13 1265 1 Overgang flowtype 1-2. 

38 4 18 1384 4  

39 3 13 1527 2 Overgang flowtype 2-1. 

40 4 18 3051 4 grunn og bred stryk som mÕ konsentreres. 

41 4 18 642 5 Overgang flowtype 5-6. Ok som smei-naturlig, la ligge, men legg ut noenm blokk. 

42 4 18 499 5  

43 3 13 186 2  

44 3 14 911 2  

45 3 15 710 2 Semi-naturlig dyp run mot kant av blokk er bra, la ligge! 

46 3 13 850 1  

47 4 18 229 4 Naturlig kant her kan forsterkes ved Õ legge til flere blokk (en del naturlige nÕ): 

48 4 18 8131 2

Overgang flowtype 2-4. Mye gytesyb. som b°r ligge, men masser tilf°res for Õ gi mer stabilitete og struktur, naturlig 

bredd pÕ s°rsiden er ok, men grunn flere steder, denne strekningen med braided riff 

49 4 18 1308 5  

50 4 18 2660 6  

51 4 19 909 6  

52 3 13 1172 2

Utlegging av blokk. Nedtsr°ms terskel bred og grunn, graver for lite. Smalnes og dypes, med lengre utnyttelse av  

fallet i en celleterskel. 

53 3 16 191 1  

54 4 18 281 6  
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55 3 16 237 1  

56 3 13 821 2  

57 4 18 249 4  

58 4 18 164 5  

59 4 19 203 7 Dykket liten terskel. 

60 4 19 588 6 Overgang flowtype 6-5. 

61 3 15 2504 4 Overgang flowtype 4-3. 

62 4 19 943 6 Overgang flowtype 6-5. 

63 4 18 1243 4 Habitat svµ°rt avhengig av vannf°ring i sideelv. 

64 3 13 3658 2 Gml kanal her kan lett gj°res rene demo tiltak pÕ. Legg ut blokk og buner. 

65 3 13 3973 2 Grav litt i h°l for Õ fordype, legg ut steingrupper. 

66 3 16 920 1 Sti pÕ kanten her? 

67 3 16 604 1 Her er grunn stille uansett (t°rr pÕ lavt vann), b°r heves over ca 5m3s-1 vannspeil. 

68 6 25 231 18  

69 4 20 1249 7 Rel. hard stryk med rel. mye fall som b°r forbedres mot mer step-pools (men kan ev. ligge som den er). 

70 3 14 3194 4 Legg ut blokk. 

71 3 16 366 1  

72 4 18 4134 5 Overgang flowtype 5-5.Fjern masser for Õ lage djupÕl mot eksisterende buner, bygg disse h°yere og lengre. 

73 3 15 1167 4 La vµre som nÕ. lang stryk/run mot rip-rap, men kan legge ut dykkede blokker/vanes. 

74 4 18 1625 5  
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75 3 14 544 5  

76 4 18 864 0  

77 3 14 571 4  

78 3 15 625 2  

79 3 13 1772 2

Grunt erskelbasseng. Lag h°l. Hele terkelen er bred og grunn m. stein 10-20cm, i.e. for fint, lite for oppvekst,  

for grunn for st°rre fisk, bortsett fra renne pÕ nordsiden som beholdes. 

80 4 22 649 7  

81 3 15 1536 4 Overgang flowtype 4-5. 

82 3 13 1357 2  

83 3 16 402 2  

84 4 18 10862 4 God (gyte/)oppvekststrekning, selv om den ser lite tiltaelende ut. 

85 3 13 2490 2

For fint sub og jevnt uten skjul. Ensarta basseng, 25-50cm dyp, lite bunnstruktur, (stein 10-15cm pÕ den fine siden),  

fungerer best som vannspeil, trenger blokk, fordypning, deflektor. 

86 4 22 402 7

Terskelfallet kort cascade (nesten chute), med blokk, ikke vandringshinder pga. blokk som bryter opp.  

Kan brytes opp i flere celler, men da bekymret for nedstr°ms scour. Derfor mÕ str°m vµre godt kons 

87 4 19 300 4  

88 3 15 685 2  

89 1 5 2464 2 Stor, pen, dyp scour-pool b°r bevares som den er, husk det v. ev. revidert terskel. 

90 3 13 1240 12 Dypt, legg ut steingrupper, blokk for struktur. 

91 3 14 1112 2  
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92 4 18 1529 2 Gyte og oppvekstmuligheter, men ikke sÕ bra som neste strekning. 

93 3 14 6650 1 Gyte og oppvekstmuligheter. StÕr vann inn fra Tinnsj°, videre klassifisering ikke mulig. 
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4. Føringer for planarbeidet 
 

4.1. Veiledende prinsipper for prosess og tiltak 
 

Den generelle planprosessen for et rehabiliteringsprosjekt som i Måna, bør ideelt sett 

følge denne strukturen for å gi god kvalitetssikring: 

1. Gjør forundersøkelser flere ganger og gjennom året. 

2. Bestem formål med tiltakene. 

3. Finn begrensende faktorer i prioritert rekkefølge. 

4. Finn nødvendige og aktuelle tiltak. 

5. Lag plan, organisasjon og tidsplan for gjennomføring av tiltak. 

6. Gjør tiltak i felt med tett oppfølging. 

7. Gjør etterundersøkelser for å evaluerer effekter av tiltak. 

8. Kontrollér tiltakene årlig mht. stabilitet og ev. skader.  

 

Vedr. 1 og 3: Fiskebiologiske undersøkelser er tidligere gjennomført av Laboratorium for 

ferskvannsøkologi og innlandsfiske (LFI) ved Universitetet i Oslo6,7,8,9, og disse er lagt til 

grunn i planprosessen. Det er så langt ikke gjort egne biologiske undersøkelser i 

forbindelse med rehabliteringsprosjektet i Måna. 

 

Vedr. 2: Formål med tiltakene ble bestemt gjennom planprosessen (nedenfor). 

 

Vedr. 4-5: Hovedinnholdet i foreliggende rapport, se også Måna oversiktlig 

landskapsplan3. 

 

Vedr. 6-8: dette vil være den ikonkrete oppfølgingen av foreliggende planer. 

 

 

Ved valg og forslag til tiltak er disse generelle prinsipper lagt til grunn, og utdypet i neste 

avsnitt2,11: 

1. Lær av naturen og etterlign naturen.  
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Hvilke kvaliteter har de (lokale) gode elvene? 

2. Arbeid med, ikke mot, den lokale produksjonskapasitet. 

3. Indentifisér begrensende faktorer. 

4. Legg vekt på arts-spesifikke, størrelses-spesifikke og sesong-spesifikke behov 

(og tiltak) mht. miljø og biologiske forhold. 

5. Lag steds-spesifikke tiltak. 

6. Lag tiltak naturtro (elveforløp, lokal vegetasjon) og estetisk tiltalende. 

7. Se tiltak i elv i sammenheng med kantvegetasjon, nærområder (landskap, 

nedbørfelt) og bruk (friluftsliv, fiske). 

 

 
 

4.2 Målsettinger og føringer for tiltak 
 
Elveløpet i Måna elv fra Gaustå bru til Tinnsjø ble sterkt modifisert først på 1980-tallet 

(ombygd, forbygd og kanalisert; Fig. 2, 6) for å vinne inn nye områder for landbruk og få 

bedre flomkontroll. Disse inngrepene har gjort elva kunstig ensartet, og er negativt for 

biologisk mangfold og produksjon. Arbeidet med habitat rehabilitering har fokusert på 

denne strekningen, samt en kort elvestrekning fra dam Såheim til veibru ved 

Kirkesvingen.  

De generelle målsettinger med habitat rehabilitering er å gjenskape mest mulig naturlig 

funksjonelle habitater og et sammenhengende nettverk mellom disse habitatene. En slik 

rehabiliteringsprosess krever1,3,10,11,18: 

• et nedbørfelt perspektiv hvor sammenheng og samspill mellom dalsider og elv 

og øvre og nedre deler av elv, ivaretas, 

• en erkjennelse av at elv og nedbørfelt er og fortsatt vil være preget av 

menneskelig aktivitet, slik at restaurering vil kreve kunstige tiltak, som bør være 

mest mulig naturlignende og estetisk tiltalende, 

• en forståelse av at tiltakene skal rehabilitere økologisk dynamikk både i rom og 

over tid.  

 

Sentrale grunnleggende og generelle økologiske hensyn er2,17,18 (Tabell 4): 
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• å ha et godt langsgående og sideveis sammenhengende nettverk av hensyn til 

vandrende arter (f.eks. gyte-ørret), men også av hensyn til fri naturlig utbredelse 

av alle arter i systemet, 

• å ha mest mulig naturlig strukturell diversitet og funksjon, 

• å kjenne (lokal) produksjonskapasitet og begrensende faktorer, 

• å kjenne sammenheng og samspill med elvekanter, nærområder (landskap, 

nedbørfelt) og bruk (leik, friluftsliv, fiske).   

 

Det er viktig å identifisere hvilke biologiske arter/grupper som er målsettingen med 

tiltakene, fordi 

 

• de begrunner stedsspesifikke og konkrete valg av tiltak (art, størrelse, sesong), 

• de er fokus for å fremme planen overfor forvaltning og beslutningstagere, 

• de er, i ettertid, indikatorer på om prosjektet er vellykket. 

 

De konkrete målsettingene med tiltaksplanen i Måna er i prioritert rekkefølge: 

1. gjenskape mest mulig naturlige biologiske funksjoner med vekt på ørret, 

med rekruttering til Tinnsjø, og lokalt sportsfiske i elv, 

2. god visuell landskapsestetikk,  

3. øke verdien for fiske og friluftsliv,  

4. lage et demonstrasjons’vindu’ for aktuelle restaureringstiltak i norske 

elver. 

 

Viktige føringer for tiltak i akvatisk habitat er: 

1. den kanaliserte del Gaustå-Tinnsjå kan ikke endre hovedstruktur (jfr. 

forbygninger), dvs. det tillates bare liten grad av oppstuving, men det kan graves 

dypt, forbygninger kan og bør vegeteres, gamle løp kan i noen grad restaureres,  

2. sannsynlige minstevannføringer fra dam Dale vil være vanlig sommervannføring 

4 m3s-1, og maksimum vannføring uten skade 200 m3s-1 , 

3. delstrekning ved Rjukan sentrum har fokus på friluftsliv. 
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5. Tiltakstyper 
 
 
Her skisseres på en mest mulig systematisk form, verktøy og teknikker som kan være 

aktuelle i Måna (Tabell 4, 5).  

 

Tabell 4. Oversiktlig inndeling av tiltakstyper etter virkemåte12,11,18. 

Forbedring av avrenningsregimet 

Tilbakeføring til naturlig, dynamisk avrenning  

Større restvannføring 

Redusert tap til grunnvann 

Større strukturelt mangfold 

Strukturering av elveseng 

Strukturering av strandsone 

Utvidelse 

Reetablere åpent bekkenettverk 

Revitalisering av sideløp 

Revitalisering av flomområder 

Bedre romlig kontinuitet 

Fjerne vandringshinder, langsgående nettverk 

Naturlig massebalanse 

Sanere forbygninger 
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Tabell 5. Egnethet av strukturelle tiltakstyper for ulike prosjektmål2,10,12,17,18 

 Miljø og økologi Samfunn Gjennom 

Føring 

 

 Prosjektmål 
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Strukturering av 
elveseng 

x x    x  x x  x x X  

Strukturering av 
strandsone 

x  x x x  x x x X x x X  

Utvidelse x x x x x x x x x X x x   

Reetablere 
åpent 
bekkenettverk 

x  x x x x x x x X x x   

Revitalisering av 
sideløp 

x  x x x x x x x X x x   

Fjerne 
vandringshinder,

x x  x x x  x x  x x X  

Sanere 
forbygninger 

x x  x x  x x x X x x   
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Enkelttiltak som bør med for demonstrasjon 

 

Det er nokså uoversiktlig at tiltak i ulike kilder delvis og usystematisk har navn etter 

struktur, materiale og virkemåte (funksjon). Her følges en inndeling primært etter 

funksjon (vannstrøm, dyp, skjul, vandringer) og sekundært etter type struktur (dammer og 

terskler, strømbrytere, skjul). Flere typer tiltak vil ha flere funksjoner. 

 

Funksjon: Øke mangfold i strømhastigheter og dyp (lav-profil dammer, se eksempler i 

Fig. 13) 

• høyere strømhastigheter ved struktur overfall/overstrømming 

• lavhastighets nisjer oppstrøms og nedstrøms 

• fordyper eksisterende kulper 

• skaper nye kulper oppstrøms og nedstrøms struktur 

• samler (gyte)substrat oppstrøms 

• bidrar til å skape (gyte)grusbanker nedstrøms 

• hever vannspeilet og vanndekket areal 

• fanger finsediment fra tilløpselver 

• kan senke vannhastigheter og skape produksjonsrealer 

• gir substrat for evertebratproduksjon 

 

og kan plasseres på mange ulike måter med ulike effekter (Fig.13), 

• ulike vinkler til elvebredd og hovedstrømretning 

• over hele eller deler av elvebredden 

• tversover, V-formet nedstrøms eller oppstrøms, eller med ujevn halvsirkelform 

• helt eller delvis dykket. 
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Figur 13. Eksempler på hvordan ulike typer tiltak (terskler, strømbrytere, halvterskler) 

kan øke mangfoldet i strømhastigheter og dyp (P = pool, B = banke)2. 

 

Tiltakstyper: 

1. Terskler: (1) tradisjonelle Syvdeterskler (både motstrøms, midtstrøms og 

nedstrøms), (2) celleterskler (allerede noen bygd (R. Heibel) ved sentrum, 

isproblemer) (3) grus/steinrygger (gjenskape stryk og kulper) (Fig.14) 

2. Buner (funksjon: strømvridere, gravere; materiale: stein, tre) (Fig. 15) 

3. Strømvriderterskler (= dykkede buner) (funksjon: som ovenfor) (Fig. 15) 

4. Trestokker og -røtter (funksjon: strømvridere, gravere, skjul) (Fig. 16) 

5. Lunkere (rugger) (funksjon: strømvridere, strømkonsentrator, gravere, skjul; 

materiale: stein, tre) (Fig. 17) 
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Figur 14. Eksempler fra elven Wensum, Storbritannia,  på hvordan terskler i form av 

grusrygger kan øke mangfoldet i strømhastigheter og dyp2. 
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Figur 15. Eksempler på hvordan ulike buner og strømvriderterskler kan øke mangfoldet i 

strømhastigheter og dyp2. 
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Figur 16. Eksempler på hvordan trestokker og trerøtter kan øke mangfoldet i 

strømhastigheter og dyp10. 

 

 

Figur 17. Eksempler på konstruksjon og plassering av en lunker (rugg) i elv11. 
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Funksjon: Øke mangfold i strømretninger (strømbrytere) 

6. Buner (funksjon: strømvridere, gravere) (materiale: stein-blokk, trestammer, 

halv-trestammer) (Fig. 15, 16, 18a,b)  

7. Strømvriderterskler (= dykkede buner) (funksjon: som ovenfor) (Fig. 15, 16, 18b) 

8. Trestokker og -røtter (funksjon: strømvridere, gravere, skjul, skjul) (Fig. 17, 18a) 

9. Lunkere (rugger) (funksjon: strømvridere, strømkonsentrator, gravere, skjul; 

materiale: stein, tre) (Fig. 17) 

10. Strømkonsentrator (funksjon: øke strømhastighet, gravere, skjul; materiale: stein-

blokk, trestammer) (Fig. 14, 19, 20) 

11. Steingrupper (midtstrøms brytere) (Fig. 20, 21) 

12. Øyer (midtstrøms brytere, strømkonsentrator) 
 

 

Figur 18a. Eksempler på hvordan naturlige (eller kunstige) trestokker fungerer til å lage 

ulike buner og strømvriderterskler slik at mangfoldet i strømhastigheter og dyp øker2. 
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Figur 18b. Eksempler på hvordan stein naturlig eller kunstig fungerer til å lage ulike 

buner og strømvriderterskler slik at mangfoldet i strømhastigheter og dyp øker2 
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Figur 19. Eksempler på konstruksjon og plassering av en strømkonsentrartor i elv2,10. 
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Figur 20. Eksempler på hvordan stein og blokk kan brukes for å lage ulike buner og 

strømvriderterskler og bryte strømmen, slik at mangfoldet i strømhastigheter og dyp øker2 
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Figur 21. Eksempler på hvordan stein og blokk kan brukes for å lage ulike midtstrøms 

brytere for å øke mangfoldet i strømhastigheter og dyp2 
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Funksjon: Øke skjul i elv og elvekanter 

13. Riprap kanting med fot (funksjon: skjul, erosjonshinder, strømvridning; 

materiale: stein-blokk størrelse avgjørende) (Fig. 12, 13) 

14. Halv-stokker (min. 30 cm brede) (funksjon: skjul, strømbryter) (Fig. 14) 

15. Helstokker (funksjon: kantstrømvridere, midtstrøm brytere, skjul) 

16. Buskbunter (funksjon: skjul, strømbrytere, sedimentfangere; lav gradient) 

17. Overbygd kantskjul (diverse utforminger; lav gradient) (Fig. 17, 22, 24)  

18. K-dam (funksjon: vannvolum, strømkonsentrator, overfallsgraving, skjul) Fig. 

15) 

19. Kile-dam (funksjon: vannvolum, strømkonsentrator, overfallsgraving, skjul) (Fig. 

15, 19) 

20. Kantskjul V-stokk, gjerne kombinert med motstående kantstrømvrider (Fig. 15) 

21. Strømkonsentrator (se ovenfor) 

22. (Stokk)terskel med revetment 

Figur 22. Eksempel på hvordan stein sammen med trestokker kan brukes for å øke 

muligheter for skjul, hindre erosjon og også vri strømmen2 
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Figur 23. Eksempler på hvordan stein og blokk sammen med trestokker kan brukes for å 

øke muligheter for skjul og også bryte strømmen2 
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Figur 24. Eksempler på hvordan stokker kan bruker for å skape skjul og endre 

strømbildet i elv10. 
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Figur 25. Eksempel på konstruksjon og plassering av en K-dam med nedenstrøms skjul10. 

 

Annet 

23. Åpne sideløp og tilførselsbekker 

24. Restrukturere/nedbygge forbygninger (strukturere strandsone) 

25. Fjerne vandringshinder 

26. Gytegrus  

27. Sedimentfangere 
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6. Tiltak 
 

Her presenteres oversiktlige kart og tabell over foreslåtte tiltak. Den mer detaljerte 

utforming av tiltakene kommenteres av plasshensyn ikke her. Det er avgjørende viktig at 

når tiltak i Måna er gjennomført, må dette følges opp av etterundersøkelser for å evaluere 

effektene av tiltakene.  

  

6.1 Kirkesvingen 
 

Ved Kirkesvingen er det nesten ingen vannføring pga. inntaksdammen til Moflåt 

kraftstasjon (dam Mæland; Fig. 7, 26). det er heller ikke planlagt noen minstevannføring 

på strekningen. Tiltak må derfor i hovedsak basere seg på å opprettholde en rekke med 

større og mindre vannspeil, uten noen fungerende vannstrøm (bekk/elv). Vannspeilene vil 

fungere både til å bedre leveforholdene for ørret og gi et bedre visuelt-estetisk inntrykk.  

For Kirkesvingen foreslås to hovedstrukturer; dammer med vannspeil på øvre og nedre 

del, og en liten ’elv i elven’ med kulper som skapes vha. ulike terskeltyper på midtpartiet 

(Fig. 26, Tabell 6). Disse kan gi et visst inntrykk av ’elv’.  

 

På øvre del er det i dag en ’naturlig’ grunn terskel skapt av den naturlige grusen og 

rullesteinene i det gamle elveleiet (Fig. 8). Denne terskeldammen forslås behold og 

forsterket gjennom å grave den dypere (sør-østsiden; Fig. 26), bruke denne massen til å 

bygge opp grusøyren på nordsiden, og lage en semi-naturlig grusrygg for overgangen til 

det smalere midtpartiet (Fig. 8). Det smale midtpartiet kan utheves og ev. vannstrøm 

konsentreres ved å bygge opp grusøyrene på sidene i et lett meanderrende mønster (Fig. 

8, 26). Vannspeil opprettholdes ved å bygge hhv. en K-dam (eks. Fig. 25), blokkgruppe/ 

grusøyr med sti/hoppesteiner slik at den lett kan krysses av fotgjengere, liten celleterskel, 

blokk/steingruppe (stein fra stedet), strømkonsentrator/K-dam (Fig. 19, 25) og steindam. 

To større vannspeil på nedre del (Fig. 7, 8) skapes ved å bygge en større og lengre 

celleterskel (også for godt visuelt inntrykk), og en konsentrert blokkterskel under brua 

(Fig. 7, 26).  
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Figur26. Forslag til tiltak i Kirkesvingen. Se tabell 5 for detaljer. 

 

 

6.2 Nedre Måna fra Gaustå bru til Tinnsjø 
 

Tiltak på nedre Måna omfatter en relativt lang strekning (ca. 4 km) og mange tiltak (Fig. 

27). Ettersom dominerende mesohabitatyper er grunne, ikke-turbulente glidninger og  

småstryk (Fig. 28, Tabell 3, Vedlegg I), er en hovedmålsetting med tiltak å skape flere 

dypområder med loivsmuligheter for større ørret, og som samtidig begrenser 

etableringsmulighetene for ørekyte. Strømkonsentratorer i form av grusøyrer med grus 

hentet lokalt, utgraving av dypområder hvor grusen hentes lokalt, strømbrytere og 

småterskler i form av blokk (må i stor grad tilkjøres), og ombygging av eksisterende 

terskler er vesentlige tiltak (Fig. 27, Tabell 6, Vedlegg I)   
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Figur 27. Tiltak i nedre Måna; oversikt. 
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Figur 28. Oversikt over registrerte mesohabitattyper i Måna under kartlegging av 
tilstand. 
 

 

De nåværende ’naturlige’ habitatforholdene i Måna er ikke bare ugunstige. På en 

strekning ved og oppstrøms Miland (Fig. 27, Vedlegg I: Fig. V5-6 og V15-16) er 

leveområdene mer gunstige enn på andre deler av undersøkte strekning. Tiltak er derfor 

ikke foreslått i første omgang. Der er aktuelt å komme tilbake til denne strekningen når vi 

har mer kunnskaper om effektene av de foreslåtte tiltakene. Det er også lagt vekt på at 

noen deler av de nåværende strekninger i Måna bør beholdes i sin nåværende tilstand som 

referanser og framtidig sammenligningsgrunnlag. Dette gjelder den øverste terskelen i 

Måna (terskel 1; Fig. 27, Vedlegg I: Fig. V2 og V 12) som er nokså intakt og bør 
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beholdes som et dokument over 1980-tallets typer av tiltak. Dette gjelder også deler av de 

kanaliserte strekningene nedstrøms de to nederste tersklene (terskel 5 og 6; Fig. 27, 

Vedlegg I: Fig. V9-11 og V19-20). Disse grunne og brede strekninger fungerer dessuten 

idag også godt som oppvekstområder for unger av ørret7,8 og  har sannsynligvis en viktig 

funksjon for rekruttering av ørret til Tinnsjø.  

Detaljene i Vedlegg I representerer mesohabitat typer. Tilsvarende framstillinger er 

tilgjengelig for morfodynamiske enheter og strømtyper, men er ikke att med i denne 

rapporten av plasshensyn. 
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Vedlegg I 

Tilstand og tiltak: Detaljert kartlegging av nedre 
Måna fra Gaustå bru til Tinnsjø  
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